Niyeti ve ameli bu seviyeye çıkarabilen

tutum da ihlâsdır ve niyet ile ihlâs arasındaki kuvvetli olan bu bağ ile birey kulluk vazifesiyle Rahman’a

aracısız ulaşabilmektedir. Nitekim ihlâsın ameli kötülük ve ayıplardan temizlediğini söyleyen (Gazzalî,

4/679) Yahya b. Muâz er Râzî (v. 258/872), ihlâsın önemini vurgularken aynı zamanda da niyet ve

amellerin rotasının her daim Hakk’a çıkması gerektiğini göstererek niyetin halis olması gerektiğini

göstermektedir.

Kişinin gösteriş, dünyalık istekler için öncelediği niyetleri kişiyi bu dünya nimetlerine

götürürken, rızadan uzaklaştırmakta, riyaya düşürmektedir. Birey riya afetine yakalandığında ise her ne

niyetle olursa olsun amelleri, düşünce ve davranışları kurtuluş sebebi olamayacaktır. Onun için ön şart

olarak riyadan kurtulmayı murad etmek ve bu yönde çaba sarf etmek gerekmektedir. Bu çabanın

karşılığında da elbet kişinin karşısına halis niyet ve ihlâs kavramları çıkacaktır. Ebu Osman el-Hîrî’nın

(v. 298/910) vurguladığı üzere ihlâs; devamlı olarak Allah’ı düşünmek ve O’na bakmakla mahlûku

olabilmektedir. Bu kalbî unsurlar niyet ve ihlâs kavramlarının batınî yönünü ifade edeceği için tasavvuf

ilmi çerçevesinde ele almak kavramların öz manasını anlamak ve iki kavram arasında bağlantı

kurabilmek adına önemlidir.

İlk mutasavvıflardan Haris el-Muhasibi (v. 243/857) riya ve ihlâs konusunda yazılan en eski ve

ayrıntılı eser konumundaki “er-Riaye” isimli eserinde ihlâsın şartlarını kalbe bağlamıştır. Kalbin iyilik

ve ihlâs üzere olması, bozulmaktan korunması gerekmektedir. Kalbin kötüye meyletmemesi içinde

Allah için olanı almak, başkası için olanı terk etmek gerekmektedir.

Allah’ın rızasını gözeterek ve dünyevî, uhrevî hiçbir beklentiye girmeden ihlâsı yakalamayı gaye

edinmelidir (Kuşeyrî, s. 289).

Hüccetü’l-İslâm Gazzâli (v. 505/1111) İhya adlı eserinde kalbin övülen hallerinden birisinin de

ihlâs olduğunu söylemektedir. İhlâs, yalnız kulluk hakkını yerine getirmek için yapılan ibadette tecelli

etmektedir. İhlâsın manası dil ile halin birleşmesidir. İhlâs demek kişinin hem yalnız olduğu ortamda

Bazı âlimler de ihlâsı; “hareket, sakinlik, ayakta duruş, oturuş, her türlü işin ve sözlerin sırf

Allah için olmasıdır” şeklinde tarif etmektedirler. Kişinin işinde Allah’tan gayriyi görmez hale gelmesi

ihlâsın en son noktasıdır (Cebecioğlu, s. 298). Bu âlimlerden Tâceddin es-Sübkî (v. 771/1370) niyetle

ihlâs arasında bir ilişki olduğunu ve ihlâsın niyetin ötesinde ve niyete ilâve bir durumu yani niyetin

kemal derecesini temsil ettiğini, dolayısıyla ona göre daha özel olduğunu belirtmektedir. Bir diğer âlime

göre ise niyet ve ihlâsın eş anlamlı olduğunu ve bunların birbirinden ayrı düşünülemeyeceğini ileri

sürmektedir (Dönmez, 33/172). Niyet ve ihlâs kavramları arasındaki özde aynı ama ifadede çeşitlilik

gösteren bu bağlantılar, iki kavramın da birbiriyle alakalı, iç içe geçmiş kavramlar olduğunu gösterirken

asıl gayenin Hakk rızasını kazanmak düşüncesi hâkimdir.

“Müceddid-i elf-i sânî” (hicrî II. binyılın müceddidi) olarak bilinen İmam Rabbanî (v.

1034/1624) ihlâsı bütün fiillerde, sözlerde, duruşlarda ve davranışlarda zorla ve bir yapmacık olmadan

meydana gelen bir olgu olarak tarif etmektedir. O’na göre yapmacık ve zorlamaya dayanan ihlâs için

bir devam söz konusu değildir. Devamın olabilmesi için zorlamanın az gönüllüğün çok olması, rıza ile

yola çıkılması gerekmektedir. Bu mertebe genellikle Allah’ın yüksek mertebedeki veli kulları içindir

çünkü onlar yaptıkları her işi Allah için yaparlar, kendi nefsleri için yapmazlar (Rabbânî, 2011, 1/59).

Buradan yola çıkarak nefs ve onun amansız istekleri ihlâs konusunda engel teşkil etmektedir. Kişi

nefsini dizginleyebildiği, riyadan kaçabildiği, halis niyetle yola çıkabildiği takdirde ihlâsa adım adım

yaklaşmakta, tüm amel, ibadet, duygu ve düşüncelerini Allah’ın rızasını umarak halis niyetle yapmaya

ve kontrol etmeye başlamaktadır.

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (v. 672/1273) niyet ve ihlâsa dair sözleriyle (Rûmî, 2017; Rûmî,

2015) bahsimizi bitirecek olursak eğer:

“Cenneti âlet edevat ile yapmamışlardır. Orası amellerden; iyi, sâlih amellerden ve hâlis

niyetlerden yapılmıştır.”

“Sana bütün davranışlarında ihlâs gerektir; ta ki Rabb-i Ecel senin amelini kabul ede… Zira